

Datos relevantes del Grupo CaixaBank

En millones de euros	Enero - Diciembre		Variación	4T15	3T15
	2015	2014			
RESULTADOS					
Margen de intereses	4.353	4.155	4,8%	1.045	1.038
Comisiones	2.013	1.825	10,3%	489	497
Margen bruto	7.726	6.940	11,3%	1.410	1.752
Gastos de explotación sin extraordinarios	(4.063)	(3.773)	7,7%	(997)	(1.013)
Margen de explotación sin costes extraordinarios	3.663	3.167	15,7%	413	739
Margen de explotación	3.120	3.167	(1,5%)	413	737
Resultado atribuido al Grupo	814	620	31,4%	(182)	288
En millones de euros	Diciembre'15	Septiembre'15	Diciembre'14	Variación trimestral	Variación anual
BALANCE					
Activo Total	344.255	343.454	338.623	0,2%	1,7%
Patrimonio Neto	25.204	25.575	25.232	(1,5%)	(0,1%)
Recursos de clientes	296.599	289.460	271.758	2,5%	9,1%
Créditos sobre clientes brutos	206.437	209.005	197.185	(1,2%)	4,7%
EFICIENCIA Y RENTABILIDAD (últimos 12 meses)					
Ratio de eficiencia (Total Gastos de explotación / Margen bruto)	59,6%	58,6%	54,4%	1,0	5,2
Ratio de eficiencia sin costes extraordinarios	52,6%	51,7%	54,4%	0,9	(1,8)
ROE (Resultado atribuido / Fondos propios medios)	3,4%	4,1%	2,7%	(0,7)	0,7
ROTE (Resultado atribuido / Fondos propios tangibles medios)	4,3%	5,2%	3,4%	(0,9)	0,9
ROA (Resultado neto / Activos totales medios)	0,2%	0,3%	0,2%	(0,1)	0,0
RORWA (Resultado neto / Activos ponderados por riesgo)	0,7%	0,8%	0,5%	(0,1)	0,2
GESTIÓN DEL RIESGO					
Dudosos	17.100	19.151	20.110	(2.051)	(3.010)
Ratio de morosidad	7,9%	8,7%	9,7%	(0,8)	(1,8)
Ratio de morosidad ex-promotor	6,2%	6,5%	6,4%	(0,3)	(0,2)
Coste del riesgo	0,7%	0,8%	1,0%	(0,1)	(0,3)
Provisiones para insolvencias	9.512	10.584	11.120	(1.072)	(1.608)
Cobertura de la morosidad	56%	55%	55%	1	1
Cobertura de la morosidad con garantía real	128%	130%	132%	(2)	(4)
Adjudicados netos disponibles para la venta	7.259	7.070	6.719	189	540
Cobertura de inmuebles adjudicados disponibles para la venta	58%	57%	55%	1	3
LIQUIDEZ					
Liquidez	54.090	50.952	56.665	3.138	(2.575)
Loan to deposits	106,1%	109,5%	104,3%	(3,4)	1,8
Liquidity Coverage Ratio	172%	155%	175%	17	(3)
SOLVENCIA					
Common Equity Tier 1 (CET1)	12,7%	12,8%	13,0%	(0,1)	(0,3)
Capital Total	15,7%	15,8%	16,1%	(0,1)	(0,4)
APRs	145.499	146.291	139.729	(792)	5.770
Leverage Ratio	5,7%	5,8%	5,7%	(0,1)	0,0
Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded	11,6%	11,6%	12,1%	0,0	(0,5)
DATOS POR ACCIÓN					
Cotización (€/acción)	3,214	3,445	4,361	(0,231)	(1,147)
Capitalización bursátil	18.702	20.047	24.911	(1.345)	(6.209)
Valor teórico contable (VTC) - fully diluted (€/acción)	4,33	4,40	4,42	(0,07)	(0,09)
Valor teórico contable tangible (VTC) - fully diluted (€/acción)	3,47	3,54	3,54	(0,07)	(0,07)
Número de acciones - fully diluted (millones)	5.819	5.819	5.712	0	107
Beneficio neto atribuido por acción (BPA) (€/acción) (12 meses)	0,14	0,17	0,11	(0,03)	0,03
Número medio de acciones - fully diluted (millones)	5.820	5.821	5.712	(1)	108
PER (Precio / Beneficios; veces)	22,97	20,40	39,65	2,57	(16,68)
P/ VC tangible (valor cotización s/ valor contable tangible)	0,93	0,97	1,23	(0,04)	(0,30)
ACTIVIDAD COMERCIAL Y MEDIOS (número)					
Clientes (millones)	13,8	13,8	13,4	0,0	0,4
Empleados del Grupo CaixaBank	32.242	32.372	31.210	(130)	1.032
Oficinas en España	5.211	5.253	5.251	(42)	(40)
Terminales de autoservicio	9.631	9.661	9.544	(30)	87

NOTA: La cuenta de resultados de 2015 incluye los resultados de Barclays Bank, SAU desde 1 de enero de 2015. El balance consolidado de CaixaBank incorpora los saldos de Barclays Bank, SAU a su valor razonable, desde 1 de enero de 2015.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias del Grupo CaixaBank

Importes en millones de euros	Enero - Diciembre		Variación en %
	2015	2014	
Ingresos financieros	8.372	8.791	(4,8)
Gastos financieros	(4.019)	(4.636)	(13,3)
Margen de intereses	4.353	4.155	4,8
Dividendos	203	185	9,4
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	375	306	22,7
Comisiones netas	2.013	1.825	10,3
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio	867	640	35,5
Otros productos y cargas de explotación	(85)	(171)	(50,4)
Margen bruto	7.726	6.940	11,3
Gastos de explotación recurrentes	(4.063)	(3.773)	7,7
Gastos de explotación extraordinarios	(543)		
Margen de explotación	3.120	3.167	(1,5)
Margen de explotación sin costes extraordinarios	3.663	3.167	15,7
Pérdidas por deterioro de activos financieros y otros	(2.516)	(2.579)	(2,4)
Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros	34	(386)	
Resultado antes de impuestos	638	202	215,6
Impuesto sobre beneficios	181	418	
Resultado consolidado del ejercicio	819	620	31,7
Resultado atribuido a intereses minoritarios y otros	5	0	
Resultado atribuido al Grupo	814	620	31,4